
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  130 

Anno : 2022 

 
 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 583-587. INDENNITA’ SINDACO. 

ADEGUAMENTO . 
 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTICINQUE  del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto l’art. 82 comma 2° del D.Lsg. 18.8.2000 n.267 che prevede l’attribuzione di una indennità 
di funzione per il Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi dei Comuni, il cui importo viene 
determinato con Decreto del Ministero dell’Interno;  

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 che fissa le indennità di 
funzione e la misura dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali in relazione alla 
categoria di amministratori ed alla dimensione demografica nella misura riportata nella Tabella 
A) allegata al Decreto; 

• Considerato che il Comune di Villette, con popolazione residente al 31 dicembre 2019 di n. 268 
abitanti, rientra nella fascia compresa fra 0 e 1000 abitanti, per cui, ai sensi della Tabella A) di 
cui al precedente capoverso, l’indennità di funzione mensile prevista è pari ad euro 1.162,03;  



• Visto l’art.1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 secondo cui per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate a decorrere dal 01 gennaio 2006 in 
riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 
le indennità di funzione spettanti, fra le altre, ai Sindaci ed ai componenti degli organi esecutivi 
nonché le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;  

• Vista la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 
indifferibili” il cui articolo 57-quater stabilisce che l’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni fino 
a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei Comuni fino a 
5.000 abitanti; 

• Visto il DMI 23 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 194 del 04 agosto 2020; 

• Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui alla Tabella A) allegata al Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 con l’art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266, l’indennità di funzione del Sindaco nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 
è pari ad euro 1.952,21 (euro 2.169,12 decurtato della misura del 10%); 

• Considerato altresì che, in relazione alla novella legislativa, l’importo dell’indennità di funzione 
del Sindaco per il Comune di Villette è stata rideterminata, 85% di euro 1.952,21 ossia euro 
1.659,38= lordi mensili; 

• Atteso che il Sindaco in carica percepisce l’indennità dimezzata in quanto lavoratore dipendente, 
a norma dell’art. 82 comma 1° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2020; 

• Rilevato pertanto che, a decorrere dal mese di settembre 2020 il Sindaco in carica percepisce 
un’indennità di funzione pari ad euro 829,69 lordi mensili; 

• Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021 prevede, all’art. 1, comma 583, 
un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 
ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo 
dei presidenti delle regioni nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei 
rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione 
tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure percentuali 
rispettivamente negli anni 2022 e 2023, entrando poi a regime dal 2024;  

• Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 
dal Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 
68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei 
sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 
583 a 587 della legge di bilancio per il 2022);  

• Visto altresì che, ai sensi del comma 584 della citata Legge 234, la predetta indennità può essere 
altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio, verificato in sede di bilancio di previsione 2022-2024;  

• Dato atto che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 
che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione, il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che 
il comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non 
utilizzato nell’esercizio finanziario;  



• Visto il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 08 aprile 2022;  

• Atteso che, la popolazione del comune di Villette al 31 dicembre 2021 era di 273 abitanti; 

• Atteso che l’applicazione delle norme suindicate non comporterà maggiore spesa da coprire con 
risorse proprie del comune rispetto a quella coperta con trasferimenti statali; 

• Rilevato che occorrerà comunque, con specifico atto da adottarsi da parte del competente organo 
comunale, prevedere le necesarie variazioni di bilancio iscrivendo in entrata il contributo 
concesso dallo Stato ed in uscita la maggiore spesa per indennità Sindaco, negli specifici capitoli 
del bilancio di previsione 2022-2024, al fine di garantire l’equilibrio finanziario pluriennale;  

• Rilevato che, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune, la 
percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16% (Comune fino a 3.000 abitanti) 
corrispondente ad  euro 2.208,00 che comporta, applicando per l’anno 2022 una percentuale di 
adeguamento al 45% della suddetta percentuale di incremento, essere così determinata: euro 
1906.26 lorde/mensili oltre a oneri IRAP con decorrenza 01 gennaio 2022, euro 2.032,44 per 
l’anno 2023 applicando una percentuale di adeguamento al 68%, euro 2.208,00 dall’anno 2024 
applicando una percentuale di adeguamento al 100%;  

• Considerato pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di 
funzione negli importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra 
riportato, è effettuata dal dirigente/responsabile del servizio competente; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1) In attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 30 
dicembre 2021 così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del 
Comune (con popolazione fino a 3.000 abitanti) l’indennità di funzione del Sindaco, lavoratore 
dipendente, viene ad essere rideterminata così come di seguito indicato: 

• per l’anno 2022 Sindaco - euro 953,13 lorde/mensili oltre a oneri IRAP con decorrenza 01 
gennaio 2022 (incremento del 45%); 

• per l’anno 2023 Sindaco - euro 1.016,22 lorde/mensili oltre a oneri IRAP con decorrenza 01 
gennaio 2023 (incremento del 68%); 

• dall’anno 2024 Sindaco - euro 1.104,00 lorde/mensili oltre a oneri IRAP con decorrenza 01 
gennaio 2024 (incremento del 100% a regime); 

2) Di dare atto che la spesa per la corresponsione delle indennità suddette, sarà imputata ai codici 
01.01-1 ex cap. 20 (indennità) e 01.02-1 ex cap. 132 (IRAP) del Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

3) Di dare atto che la spesa derivante dalla presente non grava sulle finanze comunali in quanto 
risulta coperta dal trasferimento statale ai sensi della citata Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Segretario Comunale 
 (F.to Salina Dott.ssa Antonella) 

*************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 248 Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 07 settembre 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 25 agosto 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 07 settembre 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


